
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BIRIGUI 

OFÍCIO N° 1.130/2023 

ASSUNTO: Requerimento n° 371/2023 

Excelentíssimo Senhor Presidente, 

em 30 de agosto de 2023. 

Acusamos o recebimento do Ofício n° 628/2023, de Vossa 

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 371/2023, de autoria do 

Vereador Fabiano Amadeu de Carvalho. Requerida propositura requisita informações 

sobre o requerimento 285/23, a respeito do restaurante popular, segundo quesitos nela 

formulados. 

Em resposta, anexamos cópia do Oficio n° 047/2023 da 

Secretaria Municipal de Assistência Social. 

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares 
os protestos de estima e distinto apreço. 

Atenciosamente, 

LEANDRO 
MAFFEIS 
MILANI:29041343 
873 

LEANDRO MAFFEIS MILANI 
Prefeito Municipal 

A Sua Excelência, o Senhor 

JOSÉ LUÍS BUCHALLA 
Presidente da Câmara Municipal de Birigui 

Assinado de forma digital por LEANDRO 
MAFFEIS MILAN1:29041343873 
DN: c=8R, o=1CP-Brasil, 
ou=12073743000170, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=Rf B 
e-CPF A3, ou.(EM BRANCO/. 
ou=videoconferencia.cn=LEANDRO 
MAFFEIS MILAN1:29041343873 
Dados: 2023.08.31 11:32:25 -0300' 

Prefeitura Municipal de Birigui 
Centro Administrativo Leonardo Sabioni - Rua Anhanguera,1155 - Jardim Morumbi 

CEP: 16200-067 - CNPJ - 46151.718/0001-80 - (18) 3643-6000 

www.birigui.sp.gov.br 



Prefeitura Municipal - de Birigui 
CNPJ 46.151.718/0001-80 

Ofício n° 047/2023 

Birigui 28 de agosto de 2023. 

Ilustríssimo Senhor 

Em resposta ao Requerimento n° 371/2023 da Câmara Municipal de Birigui que 
requisita informações complementares ao requerimento n° 255/23, no qual requisita 
informações sobre prédio do Restaurante Popular interditado pela defesa civil prestamos os 
seguintes esclarecimentos: 

1- Para que haja a reabertura ao público do Restaurante Popular de Birigui será necessário: 

- Concluir os reparos na estrutura física do prédio do Restaurante Popular devido aos danos 
causados pelas chuvas de janeiro e agravados pelas chuvas em maio/2023, ou seja, reparo do 
sistema de drenagem de água pluvial e substituição parcial de forros; 
- Concluir a ligação de água da rua ao novo reservatório (aguardando a autorização de 
fornecimento dos materiais); 
- Substituição das tomadas e interruptores danificados (aguardando a autorização de 
fornecimento dos materiais). 

2- Não existe previsão de reabertura do Restaurante Popular ao público; 

3- Após a interdição do prédio a Prefeitura através do Departamento de Segurança Alimentar 
conseguiu realizar a substituição do reservatório de água e a desinterdição da área da 
cozinha. Foram concluídas as ações para atendimento das solicitações do Corpo de 
Bombeiros, ou seja, a recarga dos extintores para a emissão da licença de funcionamento e 
também a realização dos exames de Saúde Ocupacional de todos os servidores atendendo 
ao apontamento da Vigilância Sanitária; 

4- Até o momento não houve a contratação de empresa para finalizar os reparos. 

Acrescentamos os seguintes esclarecimentos: no dia 10 de agosto de 2023 a 
Secretaria de Obras concluiu a nova quantificação dos itens e encaminhou à Secretaria de 
Assistência Social o oficio n° 125/2023 (em anexo) com os dados atualizados dos reparos. 

O Departamento de Segurança Alimentar iniciou contato com os fornecedores 
para conseguir os orçamentos para o processo de contratação das empresas. 

Até o momento conseguimos os documentos necessários a elaboração de 
requisição para o reparo dos forros, quanto aos reparos das calhas após consulta a 11 (onze) 
empresas do ramo, 8 (oito) encontram-se com restrição junto a Receita Federal (documento em 

Secretaria de Assistência Social — Depto. Segurança Alimentar, Rua Santa Tereza, 365 Fundos — tel.: 18 3644-2729— Cep. 16203-003 
e-mail: bancodealimentosbirigui@hotmail.com 



Prefeitura gliunicipar de (Bin:gui 
CNPJ 46.151.718/0001-80 

anexo) e as 3 empresas restantes que se interessaram em realizar os reparos, apenas uma 
compareceu ao prédio para vistoria e fornecimento de orçamento. 

Apesar das dificuldades o Departamento de Segurança Alimentar continua 
empenhado em conseguir a documentação necessária para a contratação dos serviços de reparos 
no local. 

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposição e reiteramos nossos 
protestos de estima e apreço. 

Atenciosamente, 

' ,yuc,,,v\pere 
Regina A arecida Biancolin 

Diretora da Segurança Alimentar 

Ao Ilustríssimo Senhor 
JOSÉ LUIZ BUCHALLA 
Presidente da Câmara de Vereadores de Birigui 

aetano Gomes Leal Milani 
Secretária de Assistência Social 

Secretaria de Assistência Social — Depto. Segurança Alimentar, Rua Santa Tereza, 365 Fundos — tel.: 18 3644-2729— Cep. 16203-003 
e-mail: bancodealimentosbirigui@hotmail.com 



Prefeitura Municipal de Birigui 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ 46.151.718/0001-80 

Secretaria de Obras 

MEMORANDO N° 86/2023 — DNH 

Da- Secretaria de Obras (Sr.a Ingrid Ev-elin Romanini) 

Para: Secretaria de Assistência Social (Sr.a Silvana Caetano Gomes Leal Milani) 

Assunto: Resposta ao Memorando n° 125/2023 

Venho por meio deste encaminhar as informações solicitadas: 

- Área de cobertura a ser revisada, com vedação de furos de telhas, limpeza, 
impermeabilização e vedação de emendas de calhas e rufos, vedação de bocais de calha e 
vedação de parafusos do equipamento de aquecimento solar= 730,00 m2; 

- Área de forro de gesso a substituir por forro de PVC na Sala da Nutricionista= 4,07m x 
6.12m = 24,91 m2; 

- Área de forro de PVC a substituir / instalar na Bilheteria= 0,80m x 2,80m =2,24 m2; 

- Área de forro de gesso danificado a substituir por placas novas de gesso= 
aproximadamente 20 m2. 

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposição para quaisquer 
esclarecimentos e reiteramos nossos protestos de estima e apreço. 

Birigui, 10 de agosto de 2023. 

-\-\) 

DANIEL NOZOM HAZASKI 

Engenheiro Civil Diretora de Obras 

Enga. THIËMY BARBIE I JORGE 

Enga INGRID EVELIN ROMANINI 

Secretária Adjunta de Obras 



Empresa Gabriel Calhas CNPJ 41.842.909/0001-74 

Zertidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União 

Resultado da Consulta 
h • 

informações disponíveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB sobre o contribuinte 41.842.90910001-74 são insuficientes paraa emissão de certidão 
ar meio da Internet 
'ara consultar sua situação fiscal, atasse Centro Virtual dekter4rnento e-CAC. 
'ara maiores esclarecimentos, consulte a pagina Orientações para emissão de Certidão nas unidades da RFB.. 

Nova  consulta 11 Avaliar } 

Empresa Jony Calhas CNPJ 21.965.930/0001-50 

Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União 

Resultado da Consulta 

As intonações disponíveis na Secretaria da Receita Federal do Bra$WMFB e na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional - PGFN sobre o contribuinte 
21.965.930/0001-50 são insuficientes para a emissão de certidão por meio da Internet. 
Para consultar sua situação fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC. 

1  Nova consulta [ Avaliar 1 

Empresa Biricalhas CNPJ 38.854.832/0001-48 

Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União 

R e s ultad o da Consulta 

nt ãi tá.As informações disponíveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB e na Procuradoria-Geral da Fazeridiffiratietial,- PGPiredbr cti ide 
38.354.03210001-48 são insuficientes para a emissão de certictao por meio da Internet 
Para consultar sua situação fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-GAC. 

Nova consulta Avaliar)

Empresa Calhas Avenida CNPJ 32.223.159/0001-61 

Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União 

Resultado da Consulta 

As informações disponíveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil- RFB sobre o contribuinte 32.223.159/001-61 são insuficientes para a emissão de certidão 
por meio da Internet 
Para consultar sua situação fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC, 
Para maiores esclarecimentos, consulte a página Orientações  para emissão de Certidão nas unidades da RFB, 

! Nova consulta I  Avaliar j 



Empresa: Real Calhas CNPJ 13.987.529/0001-92 

Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União 

Resultado da Consulta 

As informações disponíveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB sobre o contribuinte 11987.529/0001-92 sãoinsuficientespareeetnissãodei certidão 
por meio da Internet 
Para consultar sua situação fiscal, acesso Centro Virtual de Atendimento e-CAÓ, 
Para maiores esclarecimentos, consulte a página Orientações  para emissão de Certidão nas unidades da RFB. 

Nova consulta Avaliar 

Empresa: Xispito Calhas CNPJ 38.168.150/0001-81 

Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União 

Resultado da Consulta 

As informações disponíveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB sobre o contribuinte 38.168.150/0001-81 são insuficientes para a emissão de certidão 
por meio da Internei 
Para consultar sua situação fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC. 
Para maiores esclarecimentos, consulte a página Orientações  para emissão de Certidão nas unidades da RFB. 

I Nova consulta Avaliar 

Empresa: Master Calhas CNPJ 36.130.053/0001-74 
Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União 

Resultado da Consulta 

As informações disponíveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB sobre o contribuinte 36.130.05310001-74 são insuficientes para a emissão de certidão 
por meio da Internet. 
Para consultar sua situação fiscal, atasse Centro Virtual de Atendimento e-CAC. 
Para maiores esclarecimentos, consulte a página Orientações  para emissão de Certidão nas unidades da RFB. 

I Nova consulta Avaliar 

Empresa: Constru calhas CNPJ19.193.919/0001-77 
Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União 

Resultado da Consulta 

As informações disponíveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB sobre o contribuinte 19.193.919/0001-77 são insuficientes para a emissão de certidão 
por meio da Internet. 
Para consultar sua situação fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC. 
Para maiores esclarecimentos, consulte a página Orientações  para emissão de Certidão nas unidades da RFB. 

'; Nova consulta l[  Avaliar  I 
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flz;junlctpal de Cangai 

Estado de São Paulo 

OFÍCIO N° 628/2.023. 

ASSUNTO: requisita informações. 

Senhor Prefeito: 

r 

.2jk 17,-A 

Em 16 de agosto de 2.023. 

Dada a aprovação, em sessão ordinária, do 
REQUERIMENTO N° 371/2.023 (cópia em anexo), requeremos a Vossa Excelência 
informações sobre o requerimento 285/03, a respeito do restaurante popular. 

Renovando a Vossa Excelência protes os de elevada 
estima e distinto apreço, subscrevemo-nos 

Atenciosamente, 

AYSINALIC uvytn,,, 

JOSE LUIS BUCHALLA 

A com á •.• nintp• yotle, ,,,, .11 
no.p.. g ler per ,,,,, inndopdl.t.1 0 SERPRO 

= JOSÉ LUIS BUCHALLA, = 
PRESIDENTE. 

EXMO SENHOR 
LEANDRO MAFFEIS MILAN' 
DD PREFEITO MUNICIPAL DE 
BIRIGUI —SP. 



eamara c-Municipal de trigüi 
Estado de São Paulo 

REQUERIMENTO No. 3 'd1 / 
********************************* 

REQUISITA INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES AO 
REQUERIMENTO N° 285/23, NO QUAL REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE 
PRÉDIO DO RESTAURANTE POPULAR INTERDITADO PELA DEFESA 
CIVIL. 

Senhor Presidente: 

Respeitadas as formalidades de estilo, áuvido o Plenário, 
REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ab Senhor Prefeito 
Municipal, requisitando-lhe prestar as seguintes informações: 

1 — O que falta para que seja novame te conseguido a 
autorização da Defesa Civil e Vigilância Sanitária para o funcionamento do 
Restaurante Popular? 

2 - Existe uma previsão de data para a lib ração do prédio e 
o retorno do atendimento aos usuários? Se sim, qual é a data prevista para o 
retorno deste atendimento? 

3 - Desde que o prédio do Restaurante Popular foi 
interditado pela defesa civil, quais obras foram realizadas pea Prefeitura para 
resolver o problema e permitir a reabertura do local? 

4 - Qual a empresa responsável pelas oblras de reparo do 
prédio? Requisito que envie capa a capa do contrato firmado com a empresa 
responsável. 

Câmara Municipal de Birigui, 
Em 15 de Agosto de 2023. 

FABIANO ATÁADBU DE CARVALHO 

w 
SERPRO 

FABIANO AMADEU DE CARVALHO 
Vereador 



Câmara Municipal de Birigüi - SP 
Av. Nove de Julho, 2.505 - Novo Jd Stábile 
CEP 16204-050 - Fone 18 3649-3000 
Birigüi - SP 

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO 

22 Sessão Ordinária de 15 de agosto de 2023 
GRANDE EXPEDIENTE 

Ordem da votação Nr. do item Sub. item Bloco Turno de Votação 
9 9 1 O 1 0 1

Descrição 

Requerimento n° 371 de 2023 

Tipo de Votação 
Nominal 

Proponente 

FABIANO AMADEU 

Ementa 
REQUISITA INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES AO REQ. 285/2023, NOQUAL REQUISITA 
INFORMAÇÕES SOBRE PRÉDIO DO RESTAURANTE POPULAR INTERDITADO PELA DEFESA CIVI 

Inicio 
22:59:19 

Votação 

Término 
22:59:37 

Duração 
00:00:18 

Status 

CONCLUÍDO 

Presidente vota 

Parlamentar Partido Mesa Hora voto 
ANDRÉ FERMINO PSDB 22:59:27 
BENEDITO DAFÈ PSD 22:59:25 
CABO WESLEY UNIÃO 1V 22:59:24 
CESINHA PANTAROTTO PSD 22:59:27 

DRA OSTERLAINE UNIÃO 
EVERALDO SANTELLI PV 22:59:32 

FABIANO AMADEU CIDADANIA 
MARCOS DA RIPADA UNIÃO 22:59:27 

PASTOR REGINALDO PTB 22:59:29 
PAULINHO DO POSTO AVANTE 22:59:24 

SI COMBATE AO CÂNCER AVANTE 22:59:27 
TODY DA UNIDIESEL CIDADANIA 22:59:26 

VADÃO DA FARMÁCIA PTB 22:59:26 
WAGNER MASTELARO PT 1S 22:59:29 

ZÉ LUIS BUCHALLA PATRIOTA PR 22:59:21 

ANY MAI I! 

JOSE LUIS BUCHALLA 
k..1. 1111 

SERPRO 

30SE LUIS BUCHALLA 
Presidente 

Voto Obs 

Ausente 

Ausente 

NÃO VOTA 

Usuário: VOTO - impresso em 15/08/2023 23:12:18 Pág. 9 INSTALL Tecnologia 


